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DGT-917-2020 
San José, 24 de julio de 2020 

 
 
 

Señor 
Luis Diego Obando Espinach 
Director Ejecutivo 
Corporación Ganadera 
Presente 

Notificaciones: 
corfoga@corfoga.org 
 

 
Asunto: Aclaración y adición a consulta sobre la aplicación del Impuesto sobre el Valor 
Agregado en el transporte de semovientes dentro de la cadena de producción. 
 
Estimado señor:  
 
En atención a sus escritos No. CFG-G-0087-2020 del 26 de febrero de 2020 y CFG-0208-2020 del 6 
de mayo de 2020, recibidos por medio de correos electrónicos del 28 de febrero de 2020 y del 11 de 
mayo del mismo año, respectivamente, mediante los cuales solicita adición y aclaración del oficio 
DGT-2202-2019 del 11 de diciembre de 2019, para que se clarifique si el transporte de animales dentro 
de los diferentes actores (de criadores a desarrolladores; de desarrolladores a engordadores, hasta 
llegar al sacrificio del semoviente) de la cadena de producción de carne bovina debe pagar el 13% o 
el 1% del Impuesto sobre el Valor Agregado, en adelante IVA, se le indica lo siguiente:   
 

I. Antecedentes 
 

Manifiesta el consultante que el 11 de octubre de 2019 presentó ante esta Dirección General una 
consulta con fundamento en el artículo 119 del Código de Normas y Procedimientos Tributarios, 
respecto a la exoneración del IVA en el servicio de transporte de animales. 
 
Indica que el 9 de enero de 2020 recibió respuesta de su consulta presentada, sin embargo, solicita 
aclaración y adición al documento de respuesta según los aspectos que detalla a continuación: 
 
Con la aprobación de la Ley N° 9635, Ley de Fortalecimiento de las Finanzas Públicas del 3 de 
diciembre de 2018, su Título I introduce una reforma integral a la Ley N° 6826 para establecer el 
Impuesto sobre el Valor Agregado. En este sentido, indica que el numeral 35 del artículo 8 de ese 
cuerpo normativo establece que la venta, comercialización y sacrificio de los animales se encuentra 
exenta, al igual que las comisiones en subastas (numeral 29 de ese mismo artículo). Por otra parte, 
en el numeral 3 del artículo 11 de esta Ley, se establece una tarifa diferenciada del 1% para la venta 
y comercialización de semovientes.  Es decir, que la Ley establece dos supuestos: exentos y tasados 
con el 1%. 
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Manifiesta que posteriormente, cuando se emite el Reglamento de esta Ley, ratifica en el numeral 4 
del artículo 11 la exención para este tipo de actividad (venta, comercialización y sacrificio), lo que 
establece la imposibilidad de acreditar impuestos del IVA. 
 
Al respecto, el numeral 4 del Anexo 4 del “Reglamento de Insumos Agropecuarios, Veterinarios, 
Insumos de Pesca no Deportiva y Conformación del Registro de Productores Agropecuarios”, 
establece que el servicio de acarreo o transporte estará tasado al 1%, lo cual se ratifica en el artículo 
5 del Régimen Especial Agropecuario. 
 
Indica que algunos funcionarios del Ministerio de Hacienda consideran que el transporte de 
semovientes se define con una tarifa del 13% del IVA, ya que este servicio no está dentro de la lista 
de insumos tasados con el porcentaje menor (1%) y que el animal no se encuentra incluido en la 
canasta básica, ya que lo que fue incluido son ciertos cortes de carne, siendo así los insumos y 
transportes generados por la ejecución de esta actividad tasados al 13%. 
  
Agrega que el transporte está implícito dentro de la comercialización de los semovientes, y que el 
concepto de comercializar, según la Real Academia Española, es dar a un producto condiciones y vías 
de distribución para su venta. 
 
Aclara que en la cadena cárnica productiva convergen tres tipos de ganaderos, los criadores, los 
desarrolladores y los engordadores. Esto se debe a que por el tamaño de las fincas, el ganadero se 
ve en la necesidad de ejecutar solo una parte del ciclo de producción, pues en algún momento los 
criadores deben comercializar el ternero con el fin de tener fuentes de ingresos para refinanciar su 
actividad, pasando el animal al desarrollador que continúa con la ejecución de la cadena, la cual 
finaliza con el engordador que concluye el ciclo hasta el consumidor final. 
 
Por lo anterior, considera que su servicio se vincula a la Canasta Básica Tributaria, porque los 
productos derivados de estos animales son bienes considerados dentro de esta, según los artículos 
11 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y el artículo 2 del “Reglamento de Insumos Agropecuarios 
y Veterinarios, Insumos de Pesca no Deportiva y Conformación del Registro de Productores 
Agropecuarios”.   
 
A partir de lo expuesto solicita emitir adición y aclaración al oficio DGT-2202-2019 del 11 de diciembre 
del 2019, para que se clarifique la tarifa del IVA que le es aplicable al transporte de ganado de una 
sola ruta productiva: de criaderos a desarrolladores, de desarrolladores a engordadores, hasta llegar 
al sacrificio del semoviente, cuyo producto es puesto a disposición del consumidor final.  
 

II. Criterio de la Dirección General 
 

Esta Dirección General le aclara que el numeral 35. del artículo 8 de la Ley del Impuesto sobre el Valor 
Agregado, exonera la venta, comercialización y matanza de semovientes, siempre que los productos 
de tales animales no sean parte de la canasta básica tributaria; por ende, si un contribuyente no forma 
parte de los proveedores agropecuarios debidamente registrados, podrá beneficiarse de la 
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exoneración antes indicada, pero no podrá adquirir los demás insumos contemplados en el 
Reglamento de Canasta Básica Tributaria y en el “Reglamento de insumos agropecuarios y 
veterinarios, insumos de pesca no deportiva y conformación del registro de productores 
agropecuarios”, con la tarifa reducida del 1%, por lo que estos estarán gravados con la tarifa del 13%.  
 
Por el contrario, si el contribuyente se encuentra registrado como proveedor agropecuario y que los 
productos derivados de estos animales sean bienes considerados dentro de la Canasta Tributaria, a 
partir del 1° de julio de 2020 gozarán de una tarifa del 1%. Esto se debe a que en la LIVA en su artículo 
11, inciso 3, subinciso a), se establece una tarifa reducida del 1% para los bienes y servicios que ahí 
se indican, en el cual se incluyen “las transacciones de semovientes vivos, (…) en toda la cadena de 
producción, y hasta su puesta a disposición del consumidor final.”, así las cosas, los transportes que 
se originen en toda la cadena productiva relacionados con la puesta a disposición de los productos 
incorporados en la canasta básica, provenientes de semovientes, hasta la puesta a disposición del 
consumidor final gozarán de la tarifa reducida del 1% a partir del 1° de julio de 2020. 
 
Cordialmente, 
 

 
 
 

Juan Carlos Gómez Sánchez 
Director General de Tributación a.i. 

 
 

 
 

MLeónT/ JVillarreal  
 
C: Expediente, consecutivo, Subdirección de Digesto Tributario 
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